DIÁRIO OFICIAL Nº 33637   79Quinta-feira, 14 DE JUNHO DE 2018

Valor Anual: não contempla repasses de recursos fi nanceiros.
Data da Assinatura: 07/05/2018 - Vigência: 03 anos.
Primeira Partícipe: Universidade Federal do Oeste do Pará -
UFOPA (CNPJ 11.118.393/0001-59) - Segunda Partícipe: BioTec-
Amazônia (CNPJ 26.791.074/0001-87).

ORGANIZAÇÃO SOCIAL BIOTEC-AMAZÔNIA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

EXERCÍCIO: 2018
Objeto: estabelecer parceria para a viabilização de cooperação
técnico-científi ca, visando o desenvolvimento de atividades
de interesse comum das instituições partícipes e a execução
de projetos, estudos e pesquisas, com foco nas áreas de
biodiversidade, biotecnologia e bionegócios.
Valor Anual: não contempla repasses de recursos fi nanceiros.
Data da Assinatura: 07/05/2018 - Vigência: 03 anos.
Primeira Partícipe: Universidade do Estado do Pará - UEPA (CNPJ
34.860.833/001-44) - Segunda Partícipe: BioTec-Amazônia
(CNPJ 26.791.074/0001-87).

Protocolo: 325400

O CONSÓRCIO CONSTRUTOR BELO MONTE,
CNPJ 13.380.006/0001-83 torna Público o recebimento da
Licença de Operação nº 042/2017 para a atividade de Serviços
de Dedetização, desinfecção e desratização junto a Secretaria
Municipal de Meio Ambiente e Turismo - SEMAT - VX.

Protocolo: 325404

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A. - CELPA
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
A Centrais Elétricas do Pará S.A. - CELPA, Torna público que
recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, a
Licença Prévia - LP, Licença de Instalação - LI e Autorização de
Supressão de Vegetação - ASV, para a Linha de Subtransmissão
de Energia Elétrica, LD 138 KV Tapajós, no município de Mojuí
dos Campos, estado do Pará.

Protocolo: 325408

MASTER NORTE OPERAÇÕES PORTUÁRIAS LTDA,
Torna público que requereu junto a SEMMA/STM, prorrogação da
Licença de Instalação - LI nº 045/2016 sob protocolo nº 648/2018,
para atividade de Terminal de armazenamento de fertilizantes, com
37.982,68 m² em Santarém/PA.

Protocolo: 325391

ALLEANZA AGROBUSINESS EIRELI,
CNPJ 15.696.273/0001-90, com sede a Rod.BR010,S/N°-km1650-
Setor Industrial,CEP 68631-400,Paragominas/PA, comunica o
extravio dos Livros Fiscais autenticados na SEFA: Registro de
Entradas,Saídas,Apuração do ICMS,Inventário e Utilização de Doc.
Fiscais e Termos de Ocorrências N° 01.

Protocolo: 325395

RENOVAÇÃO DE LICENÇA OPERACIONAL Nº 307/2017
O CONSORCIO BRT BELÉM,

CNPJ Nº 21.602.323/0001-25 torna público, que requereu à
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, a Renovação da
Licença Operacional nº 307/2017 com validade até 09/08/2018,
referente ao Canteiro de Obras com Usina de Concreto do
Consorcio BRT Belém com área de 43.576,02 m² ao Processo nº
1306/2015, para Obra do Projeto do BRT/ Augusto Montenegro
no Município de Belém no Estado do Pará.
Abaixo podem ser observados os dados do empreendedor:
RAZÃO SOCIAL: CONSORCIO BRT BELÉM
CNPJ Nº 21.602.323/0001-25
INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 154720046
ENDEREÇO: Rod. Augusto Montenegro nº 3747, KM 21, Bairro:
Tenoné
CEP: 66.820-000 - Município: Belém - UF: Pa

Protocolo: 325399

ASSEMBLÉIA GERAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 001/18

Pelo presente Edital fi cam convocados/as os/as Assistentes Sociais
inscritos no âmbito da jurisdição do Conselho Regional de Serviço
Social - CRESS 1º Região, para a Assembléia Geral Ordinária, que
realizar-se-á no dia 29 de Junho de 2018, no Auditório do Conselho
Regional de Serviço Social às 17:00 horas em primeira convocação
e 17:30h em segunda e última convocação, para deliberar sobre:
-Eleição dos Delegados para Encontro Nacional do Conjunto
CFESS/CRESS;
-Mudanças do regimento interno do CRESS 1ª Região;
-Balanço de gestão;
-Campanha de combate à inadimplência;
-O que ocorrer.

Belém (PA), 14 de junho de 2018.

Protocolo: 325403

Y. YAMADA S.A. COMÉRCIO E INDÚSTRIA,
CNPJ n.º 04.895.751/0001-74, Nire 15300009944, em
Recuperação Judicial. Extrato da ata das Assembleias Gerais
Ordinária e Extraordinária, realizadas, conjuntamente, no dia 30
de abril de 2018, às 08h00, em sua sede social, na rua Senador
Manoel Barata, 400, bairro comercial, cidade de Belém, Estado
do Pará. Quorum: totalizando 85,2254% do capital social com
direito a voto. Convocação: edital de convocação publicado nos
termos da lei. Mesa: Fernando Teruó Yamada, Diretor Presidente,
o qual, na qualidade de presidente da Assembleia Geral, convidou
a mim, acionista José Figueiredo de Sousa, para secretariar os
trabalhos. Deliberação: foram aprovados por unanimidade os
seguintes itens: 1) Relatório da Diretoria e demais demonstrações
fi nanceiras do exercício social encerrado em 31.12.2017, estes,
com abstenção dos integrantes daquela. 2) Eleição dos membros
da Diretoria, que, procedida em escrutínio secreto, ofereceu
o seguinte resultado: Diretor Presidente - Fernando Teruó
Yamada; Diretora Vice-Presidente de Patrimônio e Logística -
Maria Celia Midory Yamada; Diretor Vice-Presidente Jurídico -
José Figueiredo de Sousa; Diretor Vice - Presidente Institucional
- Sóphocles Senji Horiguchi, permanecendo vagos os cargos de
Diretor Vice-Presidente Comercial e Marketing, Diretor Vice-
Presidente Administrativo Financeiro, Diretor Vice - Presidente
Social e Diretor Gerente, que serão acumulados pelo Diretor
Presidente. Fixação dos honorários mensais da Diretoria: Diretor
Presidente - R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais); Diretora Vice -
Presidente de Patrimônio e Logística - R$ 18.000,00 (dezoito mil
reais); Diretor Vice - Presidente Jurídico - R$ 18.000,00 (dezoito
mil reais); Diretor Vice - Presidente Institucional - R$ 18.000,00
(dezoito mil reais), todos com vigência a partir de 01 de maio
de 2018. Esgotada a matéria da Assembleia Geral Ordinária,
o Presidente deu início à Assembleia Geral Extraordinária,
apresentando a proposta da Diretoria, no sentido da extinção de
diversas fi liais, por ele mencionadas, a qual, posta em votação,
foi aprovada pela unanimidade dos presentes. Em seguida, em
obediência à pauta, foi proposto o aumento do capital social,
atualmente de R$ 25.000,000,00 (vinte e cinco milhões de reais),
para R$ 27.093.006,00 (vinte e sete milhões, noventa e três mil
e seis reais), com a subscrição unicamente por parte da acionista
Yamada Holding Administração de Ativos S/A, o que igualmente
obteve aprovação unânime. Encerramento: A presente ata, em
sua íntegra, foi arquivada na Junta Comercial do Estado do Pará,
sob o n.º 20000565727, com registro em 28.05.2018.26.

Protocolo: 325407

EXPORTAÇÃO, MATERIAIS E ALIMENTOS
DO PARÁ-EMAPA LTDA,

CNPJ 04.988.598/0001-20-Foz dos rios Marajozinho e Afuá -
Município de Afuá - PA Torna público que recebeu da SEMA-PA a
LO Nº: 10774/2018 de Desdobramento de Madeira c/ vencimento
21/05/19 processo 2015/28026.

Protocolo: 325411

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A. - CELPA
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
As Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que recebeu
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente do município de Acará, a
Licença de Operação - LO Nº 018/2018, para a Rede de Distribuição
de Energia Elétrica - RDR 34,5 kV - “Ramal Comunidade do
Seringal” localizada no Município de Acará, no Estado do Pará.

Protocolo: 324762

POSTO RIO TAPAJÓS EIRELI,
Torna público que requereu junto a SEMMA/STM, Licença de
Operação - LO sob protocolo nº 746/2018, para atividade de
Comércio Varejista de combustíveis para veículos automotores
em Santarém/PA.

Protocolo: 325390

ECOTRANS TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES EIRELI,
CNPJ 16.875.925/0001-16, com sede a Rod.BR010,S/N°-km1650-
Distrito Industrial Inocêncio Oliveira,CEP 68625-970,Paragominas/
PA, comunica o extravio dos Livros Fiscais autenticados na SEFA:
Registro de Entradas,Saídas,Apuração do ICMS,Inventário e
Utilização de Doc. Fiscais e Termos de Ocorrências N° 01.

Protocolo: 325394

A MAGELLAN MINERAIS PROSPECÇÃO GEOLÓGICA LTDA.
Torna público que recebeu em 06/06/2018 da Secretaria de
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS/PA, a
Autorização Nº 3707/2018 para coleta, captura, e transporte de
fauna terrestre e aquática, para fi ns de inventário de fauna para
compor o EIA/RIMA do Projeto Cuiú-Cuiú localizado no município
de Itaituba - PA.

Protocolo: 325398

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL
SECRETARIA-EXECUTIVA

DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA
CONFIRMAÇÃO DO RECEBIMENTO DE AUTORIZAÇÃO

DE SUPRESSÃO VEGETAL
Projeto “Belém Porto Futuro - Etapa I”

O Ministério da Integração Nacional, CNPJ. 03.353.358/0001-
96, torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente de Belém (SEMMA) a Autorização de Supressão de
Vegetação nº 018/2018, referente ao processo administrativo
nº 1133/2018, emitida por esta SEMMA em 29 de maio de 2018
para o Empreendimento “Belém Porto Futuro - Etapa I - Parque
Urbano, Zonas de Estacionamentos e Obras Periféricas”, situado
no perímetro das Avenida Visconde de Souza Franco, Avenida
Marechal Hermes, Travessa Rui Barbosa e Rua Belém no bairro
do Reduto, em Belém, no Estado do Pará.

Belém, 12 de junho de 2018.
Dina Elerrat de Araújo Gama

Responsável Técnica
Protocolo: 325402

YAMADA HOLDING ADMINISTRAÇÃO DE ATIVOS S/A,
CNPJ/MF N.º 12.620.846/0001-03 - Nire: 15300018978.
Extrato da ata das Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária,
realizadas, cumulativamente, no dia 30 de abril de 2018, às
08h00, na sede social, na Rua Senador Manoel Barata, n.º 400,
5º piso, bairro comercial, cidade de Belém, Estado do Pará.
Quorum: totalizando 90,59% do capital social com direito a voto.
Convocação: edital de convocação publicado nos termos da lei.
Mesa: Fernando Teruó Yamada, presidente; Maria Celia Midory
Yamada, secretária. Deliberação: 1) Relatório da Diretoria e
demais demonstrações fi nanceiras do exercício social encerrado
em 31.12.2017. O presidente informou ter havido um pequeno
equívoco no balanço publicado e distribuído, assim, deixa de ser
colocado em deliberação e votação este item, após o que, dada
a palavra aos presentes, ninguém se manifestou. 2) Eleição dos
membros da Diretoria, que, procedida em escrutínio secreto,
ofereceu o seguinte resultado: Diretor-Presidente - Fernando
Teruó Yamada e Diretora Vice-Presidente Comercial - Maria Célia
Midory Yamada, salientando-se que esses, por haverem sido
reeleitos, permanecem na posse dos seus respectivos cargos.
Com relação aos demais cargos de Diretoria: Diretor Vice-
Presidente Administrativo Financeiro e Diretor Vice-Presidente de
Operações, serão acumulados pelo Diretor Presidente, o que foi
aprovado pelos acionistas: Espólio de Junichiro Yamada, por seu
procurador, Antônio Carlos Dias Ribeiro, Fernando Teruó Yamada
e Maria Celia Midory Yamada, num total de 90,59% das ações
do capital social. Na sequência, passando ao item (c) da pauta,
“Fixação dos honorários da Diretoria”, foi decidido que nada
perceberão, o que também foi aprovado. No que tange ao item
(d), “Outros assuntos de interesse da Sociedade”, franqueada a
palavra e não havendo nenhuma manifestação dos presentes,
o presidente deu por encerrada a Assembleia Geral Ordinária,
dando início à Assembleia Geral Extraordinária, com a leitura da
pauta respectiva, cujo item (a), trata da Alteração dos Estatutos
Sociais em sua Cláusula Quinta, relativamente ao aumento de
capital, para R$ 19.076.945,00 (dezenove milhões, setenta e
seis mil, novecentos e quarenta e cinco reais), em conformidade
com o decidido pela Assembleia Geral Extraordinária realizada
em 16.03.2018, com a consequente atualização do texto da
mencionada Cláusula 5ª, o que foi aprovado unanimemente pelos
presentes. Quando da apreciação do item (b), “O que ocorrer
de interesse dos assuntos acima”, como não houve nenhuma
manifestação, o presidente deu por encerrada a Assembleia
Geral Extraordinária. Encerramento: A presente ata, em sua
íntegra, foi arquivada na Junta Comercial do Estado do Pará, sob
o n.º 20000564065, com registro em 17.05.2018.

Protocolo: 325406

WALDEMAR MACENA,
CPF: 155.713.862-15, residente no Sitio Parana, - Placas-PA;
tornar público que foi liberado a LAR nº 12972/2018 com validade
07/06/2023, e AUTEF nº 273156/2018, com validade até
10/06/2020.

Protocolo: 325410

J. B. ODERDENGE COMÉRCIO DE GÁS EIRELI - EPP
CPF/CNPJ: 13.567.499/0001-65 sito à Avenida Cascavel S/N, bairro
Bela Vista do Caracol em Trairão - PA, torna público que recebeu
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade -
SEMAS, a Licença de Operação (L.O.) Nº 11127/2018, para a
atividade de Empresa Transportadora de Substâncias e produtos
perigosos com validade até 02/05/2023

Protocolo: 325389